
TURMAS 2024 - ESG - Seleção Tutores - CSTGP 4º Semestre Turma 2022.2 (fevereiro a julho de 2024)

Nº
Tutores
por UE

Unidade Educacional CH Período Tutores Selecionados Telefone e-mail Nº Processo de Pagamento

2
MTI 401 – Comunicação

Institucional e Negociação

I-43,92h
C-18,30h

Até 5
coord

19/02
16/03

Rosilene de Souza Fonseca Ribeiro 9.8165-1626
rosilene.ribeiro@undf.edu.br

roseribeirof@hotmail.com
04030.00000181/2024-26

Magda Melo Brandão 9.9674-9576
mbrandao2001@gmail.com

magda.brandao@undf.edu.br

2
MTI 402 – Políticas Públicas e

Sociais

I-43,92h
C-14,64h

Até 4
coord

18/03
16/04

Ilane Nogueira Matias Paravidine 9.9669-2420
ilanenogueira@gmail.com

ilane.paravidine@esg.funab.edu.br

Luiza Almeida Londe 9.8574-9919
luiza_londe@hotmail.com
luiza.londe@undf.edu.br

2
MTI 403 Planejamento

Estratégico na Administração
Pública

I-47,58h
C-14,64h

Até 4
coord

18/04
14/05

Grice Barbosa Pinto de Araújo 98122-1677
grice.araujo@undf.edu.br

gricebp@gmail.com

Lawrence dos Santos Pinto 9.9278-7891
lawrence.pinto@undf.edu.br

lawrencegdf@gmail.com

2
MTI 404 - Gestão de Projetos

voltados ao Setor Público

I-47,58h
C-14,64h

Até 4
coord

16/05
15/06

Adjalma Dias Maia
9.9966-6590

adjalma.maia@undf.edu.br
adiasmaia2@gmail.com

Rosimeire Paiva da Silva 9.8425.2026
rosimeire.silva@undf.edu.br
rosepaiva0506@gmail.com

04030.00000233/2024-64

3
HPGeP IV - Habilidades

Profissionais em Gestão Pública
IV

I-47,58h
C-21,96

Até 5
coord

21/02
22/05

Vanderly Caiana de Caldas 9.8505-0103
vanderly.caldas@undf.edu.br
vanderly.caldas@gmail.com

04030.00000237/2024-42

José Eduardo Couto Ribeiro 9.9261-3206
jose.ribeiro@undf.edu.br
Jjeduribeiro72@gmail.com

Aristides Antônio Santiago Maia 9.8142-4821
aristides.maia@undf.edu.br
aristides.maia@gmail.com

2
APE III – Atividades de Pesquisa e

Extensão III

I-51,24h
C-14,64h

Até 4
coord

29/05
22/07

Arthur Paes Wittenberg 99982-3745
arthur.wittenberg@undf.edu.br

turibex@gmail.com

Erandi da Cruz Silva
9.9927-7067
9.8280-7918

erandi.silva@undf.edu.br
erandi.silva@gmail.com

3 PI IV - Projeto Integrador IV

I-47,58h
C-21,96h

Até 5
coord

23/02
24/05

Núbia Rufino de Oliveira 9.9632-4998
nubia.oliveira@undf.edu.br
nubiaruffino@hotmail.com

04030.00000242/2024-55

Ladjany Sousa de Aquino 9.9285-2287
ladjany.aquino@undf.edu.br

ladjanybsb@gmail.com
04030.00000223/2024-29

Ailton Bispo dos Santos Júnior
9.9113-3802

ailton.junior@undf.edu.br
ailton.bispo@yahoo.com.br

mailto:rosilene.ribeiro@undf.edu.br
mailto:luiza_londe@hotmail.com
mailto:aristides.maia@undf.edu.br
mailto:arthur.wittenberg@undf.edu.br
mailto:erandi.silva@undf.edu.br
mailto:nubia.oliveira@undf.edu.br
mailto:ladjanybsb@gmail.com


2
ECD - Ética, Cultura e Diversidade

I

I-40,26h
C-10,98h

Até 2
coord

17/06
02/07

2
ECD - Ética, Cultura e Diversidade

II

I-40,26h
C-10,98h

Até 2
coord

04/07
20/07



TURMAS 2024 - ESG - Seleção Tutores - CSTGTI 4º Semestre Turma 2022.2 (fevereiro a julho de 2024)

Nº
Tutores
por UE

Unidade Educacional CH Período Tutores Selecionados Telefone e-mail Nº Processo de Pagamento

2
MTI 401 – Ciclo de Vida de

Software IV

I-43,92h
C-18,30h

Até 5
coord

19/02
16/03

Renata Marcia Canuto Dumont 9.9998-6700
renata.dumont@undf.edu.br
renatacdumont@gmail.com

Zenon José da Silva Júnior 9.8147-9234
zenon.silva@undf.edu.br
zenonjunior@gmail.com

2 MTI 402 – Banco de Dados II

I-29,28h
C-10,98h

Até 2
coord

18/03
06/04

Renata Marcia Canuto Dumont 9.9998-6700
renata.dumont@undf.edu.br
renatacdumont@gmail.com

Raul Carvalho de Souza 9.9936-0191
raul.souza@undf.edu.br

raul.carvalhodesouza@gmail.com

2
MTI 403 – Legislação Aplicada à

Tecnologia da Informação

I-43,92h
C-18,30h

Até 5
coord

08/04
04/05

Robson Lopes da Gama Júnior 9.8125-9037
robson.junior@undf.edu.br

prof.robsonlopes@gmail.com

Luciana Santiago Prado 9.8261-2504
luciana.prado@undf.edu.br
luciana.s.prado@gmail.com

2 MTI 404 – Gestão de Projeto

I-47,58h
C-18,30h

Até 5
coord

06/05
04/06

Rogério de Souza Leitão 9.8562-6969 rogerio.leitao@undf.edu.br

Débora Rodrigues Gonçalves 9.8273-2555
debora.goncalves@undf.edu.br
debora.goncalves@gmail.com

2
HPGTI IV – Habilidades

Profissionais em Gestão da
Tecnologia da Informação IV

I-76,86h
C-21,96h

Até 5
coord

21/02
26/06

Rodrigo Moreira Freitas 9.9986-8050
rodrigo.freitas@undf.edu.br
rodrigomfreitas@gmail.com

Simone Pereira Duarte Ferreira 9 9974-4171
simone.ferreira@undf.edu.br

spdferreira@gmail.com
04030.00000241/2024-19

2
APE III – Atividade de Pesquisa e

Extensão III

I-43,92h
C-14,64h

Até 4
coord

06/06
27/06

João Carlos Serra Macambyra 98206-7428
joao.macambyra@undf.edu.br

jotacsm@gmail.com
joao.macambyra@cg.df.gov.br

Adrianno de Andrade Maciel 9221-7070
adrianno.maciel@undf.edu.br

adriannomaciel@gmail.com

2 PI IV– Projeto Integrador IV

I-47,58h
C-21,96h

Até 5
coord

23/02
24/05

Renata Marcia Canuto Dumont 9.9998-6700
renata.dumont@undf.edu.br
renatacdumont@gmail.com

Carolina Drolhe Holanda Silva 9.8209-8382 carolina.holanda@undf.edu.br

mailto:raul.souza@undf.edu.br
mailto:luciana.prado@undf.edu.br
mailto:rodrigo.freitas@undf.edu.br
mailto:spdferreira@gmail.com
mailto:joao.macambyra@undf.edu.br
mailto:jotacsm@gmail.com
mailto:carolina.holanda@undf.edu.br


CONTEUDISTA CSTGTI PARA O 4º SEMESTRE

Nº

Tutores

por UE

Unidade Educacional CH Período Tutores Selecionados Telefone e-mail Nº Processo de Pagamento

1

HPGTI IV – Habilidades

Profissionais em Gestão da

Tecnologia da Informação IV

24h
26/01
01/02

Leandro Dogakiuchi Silva 9.9289-2796
leandro.silva@undf.edu.br

dogakiuchi@gmail.com
04030.00000152/2024-64

CONTEUDISTAS CSTGTI PARA O 5º SEMESTRE

Nº

Tutores

por UE

Unidade Educacional CH Período Tutores Selecionados Telefone e-mail Nº Processo de Pagamento

1

1

1

1

1


